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T rzecim  zadaniem  sezonu było wykonanie sondażu-tee tu dla u sta le

nia stratygraf il komu na podstawie znaleziek  ceram icznych. W sondażu tym  
odkryto bardzo w ie le  fragmentów przedm iotów brązow ych I ceram iki. 
Przew ażały naczynia o typie zasobowym . W w arstw ie środkowej zasyp o
wej zosta ła  znaleziona duża ilo ść  fragmentów marmurowych, głównie po
chodzących z ptyt z can celll, płytek posadzkowych i płytek dekoracyjnych^ 
n ieliczn e fragm enty m ozaiki 1 tynku. Można było stw ierdzić duże zw aliska  
cegły· Dolna c z ę ś ć  zasypu składała s ię  z luźnych ce g ie ł wypalanych frag
mentów wapienia, rozłożonej zaprawy i tynków. W zasypie znaleziono rów 
n ież  dwa fragm enty baz kolumny ze śladam i złocenia  i dwa fragmenty am for  
z napisam i w języku greck im . W w arstw ie ciem nej z iem i, nad którą znaj
dował s ię  zasyp , odsłonięto fragm ent posadzki z cegły  wypalanej, w iążącej 
s ię  prawdopodobnie z p ozosta łościam i konstrukcji odkrytych w poprzedniej 
kampanii.

Aby stw ierd zić z jakiej budowli pochodzą m armurowe 1 stiukowe 
elem enty wystroju architektonicznego konieczne je st wydobycie w następnej 
kampanii zasypu w idocznego w południowym profilu wykopu oraz pogłębie
nie sondażu Z od strony zachodniej, gdyż jego eksp lorację trzeba było 
przerw ać z powodu zalania wodą.

WADI KUBBANIYA Polska Akademia Nauk
Instytut H istorii Kultury 
M aterialnej w W arszawie 
/w  ramach Combined P reh isto 
rie  Expedition/

Badania prowadzone przez Combined P reh istor ic  
Expedition /Southern Methodist U niversity, D allas 
T exas, ΙΗΚΜ,ΡΑΝ 1 G eological Survey of Egypt/ 
przez.następujące osoby ze  strony am erykańskiej^  
prof. dr. Freda Wendorfa /dyrektor ekspedycji/ 
i dr Angelę Close; z e  strony polsklej:doc. dr.hab. 
Hannę W ięckowską, m gr Halinę K rólik 1 prof, dr. 
hab, Romualda Schllda; ze  strony egipskiej: dr·
Bahaya Issaw i 1 p ro f,dr.Nabila El Hadldl z  Uniwer
sytetu K alrsklego. Drugi sezon  badań. Stanowiska 
późno-paleolityczne.

Uprzedni sezon badań doprowadził do odkrycia licznych  Btanowlek 
późnego paleolitu z  XVU-XV ty s ią c lec ia  p .n . e. zaw ierających bogatą 
faunę, liczn e  m ateriały  zabytkowe, w tym sp rzęt przetwórstw a ziarna  
oraz szczątk i flory, wśród których wykryto ziarna jęczm ien ia  I jedno z ia r 
no pszen icy . Cechy m orfologiczne ziaren  wskazywały, lż  były one pozy
skane z gatunków już udomowionych bądź też zerw ane zk łaeów  je szcz e  
zielonych. Rekonstrukcja warunków ekologicznych stanow isk przekonuje, 
iż  zboża w Wadi Kubbaniya były uprawiane przez człow ieka lub te ż  podle
gały zabiegom  protekcyjnym, bowiem  nie roogfyby utrzym ać s ię  w tych 
warunkach w środowisku naturalnym wobec silnej konkurencji roślin  saharo·· 
sudańskich.



Badania w roku bieżącym  ekuptîy s ię  głównie na bardzo dokładnym  
kartowaniu geologicznym  l ekologicznym  stanow isk pradziejowych Wadi 
Kubbanlya, a  ponadto na rozw iniętej eksp loracji dwóch najw ażniejszych sta 
nowisk zaw ierających od ponad 30 do 10 poziomów kulturowych. Na stano
wiskach tych w roku bieżącym  rozkopano dość znaczne pow ierzchnie kultu
rowe oraz uzyskano bardzo bogaty zbiór szczątków  roślinnych, a wśród  
nich k ilkaset ziaren  zbóż.

Prace będą kontynuowane.

IR A K

WYSPA BIDŻAN Polska Stacja A rcheologii
śródziem nom orskiej UW 
w K airze

Badaniami kierow ali doc. dr hab. M ichał Gawlikowski 
oraz dr Marla Krogulska. Finansuje Dyrekcja G ene
ralna Starożytności Iraku oraz Polska Stacja A rcheo
log ii Śródziem nom orskiej. T rzeci 1 czwarty sezon  
badań /1 .IV . - .1 0 . V. 1 2 2 .X . - 25. XI. 1981 г . / .

Wyspa Bidżan znajduje s ię  na E ufracie w od leg łości około 100 km 
od granicy syry jsk iej. Badania mają charakter ratunkowy i związane są  
z budową zbiornika wodnego /tzw . Haditha P ro ject/.
Wyspa stanowi tw ierdzę asyryjską, wykorzystywaną w okresach partyjsklm , 
rzym skim , sasanidzkim  1 islam skim .

Badania trzec iego  sezonu m iały na celu  zbadanie stratygrafii zabu
dowy wyspy na odcinku otwartym w poprzednim sezon ie  bezpośrednio na 
zewnątrz muru tw ierdzy asyryjsk iej sta rszej fazy, Stwierdzono, że warstwa 
partyjska /I -II  w. n. e . /  znajduje s ię  tam na calcu  utworzonym przez wydmę 
rzeczną  jaka narosła przy m urze. Wydma ta była początkowo w ykorzystyw a
na jako cm entarzysko. W yeksplorowano trzy groby; zm arłych składano w 
dostosowanych do tego celu  naczyniach zasobowych z bardzo skromnym wypo
sażeniem  w postaci jednego lub dwóch naczyń. B ezpośrednio nad grobami 
znajdują e ię  kamienne fundamenty budowli o charakterze m ieszkalnym  oraz  
zapewne magazynowym. Zabytki ruchom e jakie można w iązać z tą  warstwą  
są  bardzo n ie liczn e 1 m ało charakterystyczne.

W opuszczonej budowli zainstalowano p iec ceram iczny wkopany w ca 
lec  do głębokości 2 m. J est on prawdopodobnie niem al w spółczesny budyn
kom położonym powyżej, które wykorzystują fundamenty w cześn iejszej w ar
stwy, Zachowały s ię  one rów nież na poziom ie fundamentów, jednakże nagłe 
ich opuszczenie spraw iło, że wypełnisko zachowało liczn e  zabytki ruchome, 
m ianowicie ceram ikę, w szczeg ó ln o śc i w ielką Ilość zaczyń zasób owych, oraż 
rzym skie monety z I połowy III w. n. e. W iążemy tę w arstw ę z okupacją rzym 
ską w ok resie  dynastii Sewerów. Chociaż obecność garnizonu rzym skiego  
wynikała już ze  zn a lezisk  poprzedniego sezonu, tym razem  m ogliśm y s tw ier 
dzić, że zabudowa z nim związana je st znacznie so lidn iejsza  niż początkowo 
przyjm ow aliśm y.

W czwartym  sezon ie  badania koncentrowały s ię  na wschodnim skraju 
wyspy, w m iejscu  gdzie narożnik sta rszej fazy umocnień asyryjsk ich  łączy  
s ię  z murem fazy m łodszej. Odsłonięto znaczną powierzchnię wraz z naroż
nikiem muru 1 przyległym  płytowaniem dziedzińca starszej fortecy.
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